
ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02.07.01/2020 

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL, por solicitação do SR. 

RAIMUNDO GLADSON OLIVEIRA BEZERRA, SECRETÁRIO DE OBRAS e no uso de suas atribuições legais, vem 

instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação da proponente STARDIESEL 

COMERCIAL DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ N° 23.548.779/0001-80, cujo objeto é AQUISIÇÃO 

• DE PEÇA INJETORA TB REF:3879427, 06 (SEIS) UNIDADES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE OBRAS DO MUNICIPIO DE CASCAVEL/CE. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACÃO 

Justificamos a contratação da referida Proponente para Serviço de remoção, testes e instalação de 06 unidades 

injetoras com substituição de filtros de ar, combustível lubrificante e óleo do motor, incluindo aplicação de 

sacnner para reset de falhas passadas, calibragem de válvulas, limpeza do sistema de injeção e despesas de 

viagem, através de Dispensa de Licitação, com base no Inciso I, do art. 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 

com as alterações introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, bem como a necessidade da devida contratação 

pelos fatos relatados pelo solicitante no Projeto Básico/termo de Referência em anexo ao presente processo. 

JUSTIFICATIVA DO PRECO 

O preço acordado para contratação está compatível com os praticados no mercado, através de 

Orçamentos/Propostas. Os recursos necessários para o referido pagamento são provenientes de Recurso 

Ordinário da SECRETARIA DE OBRAS. 

FUNDAMENTO LEGAL 

O presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no Art. 24, Inciso I, c/c Art. 26 da Lei 

Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A escolha recaiu em favor de STARDIESEL COMERCIAL DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ N° 

23.548.779/0001-80, que apresentou a proposta com o valor R$ 16.998,00 (Dezesseis Mil, Novecentos e 

Av. Chanceler Edson Queiroz, no 2650 1 Rio Novo 1 Cascavek — Ceará 1 Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  I E-mail: obras.comprasce@gmail.com  

CNP! n° 07 R09 169/111101-911 1 CGF Tvi nfi int) 7c1-7 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Noventa e Oito Reais). em virtude de apresentação de menor preço para execução contratual, constado por 

meio de pesquisa de preços no mercado local/regional. 

CASCAVEL - CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2020. 

FUNÇÃO 

~ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

NOME 

I 

ASS. / RUBRICA 

PRESIDENTE LEANE MARIA DE QUEIROZ GARCIA 	-.... ',J-int)i...",i.) -' 

MEMBRO SILVIA CARLA ARAÚJO 	 4 m L: Nmp ai  
MEMBRO MARIA JOSELITA CRUZ 

11P - 	AleN 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 I Rio Novo I Cascavel - Ceará I Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 I Site: www.cascavel.ce.gov.br  I E-mail: obras.comprasce@gmail.com  

ervin n° n7 cR9169/nnni-7n 1 CGF n° nfi 9711.7c1-7 


